
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 16/2014 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 285/2014                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση ψηφίσματος κατά της εγκληματικής επίθεσης 
του Ισραήλ εναντίον του λαού της Παλαιστίνης. 

 
Σήμερα 14 Ιουλίου του έτους 2014 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 19:00 συνήλθε 

σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 10-7-
2014 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους 
Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του 
Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 
3852/2010 και του άρθρου 7 του Ν. 3443/2006. 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, 
αφού επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  26 μέλη: 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1)Μ. Σουμελίδης, 2)Γ. Μιχαηλίδης, 3)Α. Λαζαρίδης, 
4)Ε.Αρχοντάκη, 5)Π. Παυλίδης, 6)Τ. Χατζηαθανασίου, 
7)Θ.Αγγελίνας, 8)Λ. Πουλασουχίδης, 9)Κ. Βοργιαζίδης, 
10)Ν.Μωυσιάδης, 11)Χ. Κούτρας, 12)Ν. Μαυροκεφαλίδης, 
13)Α. Καγκελίδης, 14)Μ. Παπαϊωάννου, 15)Θ. Κορωνάς, 
16)Γ. Κάκαρης, 17)Β. Παπαδόπουλος, 18)Β.Λυκοστράτης, 
19)Α. Γκαμπέσης, 20)Κ. Κοστογλίδου, 21)Β. Γιαννουλάκης, 
22)Χ. Τσιούντας, 23)Δ. Γκέκα, 24)Α. Παπαδόπουλος, 
25)Ι.Ασλανίδης, 26)Ι.Αγγέλογλου. 

Δ. Δάσκαλος, Θ. Θεοδωρίδης, 
Ν.Τσιαμήτρος, Β. Σταυροπούλου, 
Χ.Γαϊτάνου, Κ. Κουτσαντάς, 
Α.Δέλλας, Α. Νεστορόπουλος, 
Ε.Γουναράς, Γ. Σουμπέκας, 
Κ.Παναγιωτίδης, Α. Βασιάδης, 
Σ.Κουμτσίδης, Ι. Σοφρόνωφ, 
Γ.Μελιόπουλος 

        Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                     Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Ι. Λιάτσιου, Ν. Αγγέλου Κ.Καπανίδης 
Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Σ.Ασλάνογλου, Δ. Κουλουριώτης, Χ. Δουλγερίδου, Θ. Σούλας, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  
Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Ι. Παπαδόπουλος, Α. Πέτρου, Ε. Κελεσίδης, Α. Κακαγιάννης, Α.Ορφανίδου, 
Η.Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Γ. Οικονόμου, Ι. Χειμώνας, Κ. Νένος, Χ. Τσανασίδης, Ι. Καπετανίδης, 
Π.Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησε ο κ.Α.Γκαμπέσης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 286/2014 απόφασης αποχώρησε η κ.Κ.Κοστογλίδου. 
3) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 3ου εκτάκτου θέματος προσήλθαν οι κ.κ. Κ.Κοστογλίδου, Μ.Παπαϊωάννου. 
4) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 4ου εκτάκτου θέματος αποχώρησε ο κ.Ι.Ασλανίδης. 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 287/2014 απόφασης προσήλθε ο κ. Ι.Ασλανίδης. 
6) Κατά τη διάρκεια των επί μέρους ψηφοφοριών της υπ’ αριθ. 287/2014 απόφασης αποχώρησαν κι επανήλθαν οι κ.κ. 
Τ.Χατζηαθανασίου, Ν.Μωυσιάδης, Θ.Αγγελίνας. 
7) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι.Ασλανίδης, 
Χ.Τσιούντας, Γ.Μιχαηλίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 289/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ.Αγγελίνας, Α.Καγκελίδης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 290/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν.Μωυσιάδης, Γ.Κάκαρης. 
10) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 6ου θέματος της ημερήσιας διάταξης προσήλθε ο κ.Ν.Μωυσιάδης. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 291/2014 απόφασης αποχώρησε η κ.Ε.Αρχοντάκη. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 297/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ.Π.Παυλίδης, Α.Παπαδόπουλος. 
13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 298/2014 απόφασης προσήλθε ο κ. Α.Παπαδόπουλος. 
14) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 291/2014 απόφασης αποχώρησε ο κ.Ι.Αγγέλογλου. 
15) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 303/2014 απόφασης αποχώρησε η κ.Κ.Κοστογλίδου. 
 

 
 
 
 
 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος παίρνοντας το λόγο, εξέθεσε στο σώμα τα εξής: 
Συνάδελφοι, έχετε κάποια αντίρρηση για  να δώσουμε το λόγο στον δημότη Α.Χατζηκώστα, 

σχετικά με ένα ψήφισμα; 
Μέλη: Όχι, δεν έχουμε αντίρρηση. 
Πρόεδρος: κ.Χατζηκώστα, έχετε το λόγο. 
Α.Χατζηκώστας: Με δεδομένο ότι συνεχίζονται τα όσα δραματικά βλέπουμε και από τις 

τηλεοπτικές μας οθόνες στο Ισραήλ και την Παλαιστίνη και με δεδομένο ότι η Βέροια χαρακτηρίζεται 
ως «Μικρή Ιερουσαλήμ» (αν δεν κάνω λάθος), ζητώ από το Δ.Σ. τη συζήτηση και λήψη απόφασης 
εκτάκτως επί ενός ψηφίσματος που ετοίμασα ως πολίτης και θα επιθυμούσα να ψηφιστεί.  

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ.Α.Χατζηκώστα; 
Μέλη: Ναι. 
Στη συνέχεια, αφού συναίνεσε η Δήμαρχος και δέχθηκε ομόφωνα το συμβούλιο να 

συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη 
και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον, ο πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα, έδωσε το λόγο στο δημότη 
Αλέκο Χατζηκώστα, ο οποίος εξέθεσε στο σώμα τα εξής:  

Το ψήφισμα που καταθέτω, έχει ως εξής:  
Το Δ.Σ. του Δήμου Βέροιας καταδικάζει το νέο γύρο κλιμάκωσης της εγκληματικής 

επίθεσης του Ισραήλ σε βάρος του λαού της Παλαιστίνης, που προκαλεί εκατόμβες νεκρών και 
τεράστιες υλικές καταστροφές.  

Απαιτεί: 
1.- Να σταματήσουν άμεσα οι συνεχιζόμενες αεροπορικές επιδρομές.  
2.- Να αποχωρήσει ο ισραηλινός στρατός κατοχής και οι έποικοι από τα κατεχόμενα 

παλαιστινιακά εδάφη. 
3.- Η Κυβέρνηση της χώρας μας να προχωρήσει στο σταμάτημα των στρατιωτικών 

γυμνασίων με το Ισραήλ, αλλά και στην πολύπλευρη στρατιωτική συνεργασία που έχει αναπτύξει, 
γιατί κάτι τέτοιο έχει αποδειχθεί ότι αφενός ενισχύει την επιθετικότητά του, αλλά και αφετέρου 
εγκυμονεί τεράστιους κινδύνους και για τον ελληνικό λαό και ευρύτερα για τους λαούς της 
περιοχής. 

4.- Την εφαρμογή των αποφάσεων του Ο.Η.Ε. για το Παλαιστινιακό.  
Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Πρόεδρε, εγώ συμφωνώ. 
Πρόεδρος: Συμφωνούμε; 
Μωυσιάδης: Όχι Πρόεδρε. Εγώ διαφωνώ. 
Θα συμφωνήσω ως προς το 1ο, 2ο και 4ο του ψηφίσματος, αλλά έχω της εντύπωση ότι η 

Τρίτη παράγραφος που αναφέρει ο συγκεκριμένος πολίτης, έχω την αίσθηση ότι παρεμβαίνει στην 
εξωτερική μας πολιτική. Δηλαδή τι, να σταματήσουν τα γυμνάσια μεταξύ Ελλάδας κι Ισραήλ; Που 
αποσκοπεί αυτό δηλαδή; Το κάνουν για να χτυπούν Παλαιστινίους; Ως προς αυτό το σκέλος έχω τη 
διαφωνία μου. Στα άλλα τρία συμφωνώ. 

Πρόεδρος: κε Μωυσιάδη, έχετε δικαίωμα να διαφωνήσετε κι έχετε δικαίωμα, όπως έχει 
δικαίωμα κι ο κ.Χατζηκώστας κι οι υπόλοιποι, να εκφράζετε την άποψή σας για θέματα εξωτερικής 
πολιτικής. Δε νομίζω ότι λάθος αυτό το πράγμα. 

Συμφωνούμε λοιπόν όλοι, πλην του κ.Μωυσιάδη. 
Αγγέλογλου: Πρόεδρε διαδικαστικά. Ας τυπωθεί σε φωτοτυπίες αυτό το ψήφισμα να το 

διαβάσουμε προσεκτικά, να δούμε τι λέει, μην κατηγορηθούμε για… 
Πρόεδρος: Το διάβασε ο κ.Χατζηκώστας, κ.Αγγέλογλου. 
Αγγέλογλου: Είμαι οπτικός τύπος. 
Πρόεδρος: Μάλιστα, για να μην κάνω λάθος επειδή είναι ιδιόχειρο, είπα να το διαβάσει ο 

ίδιος. 
Αγγέλογλου: Είμαι οπτικός τύπος, γι’ αυτό. 
Πρόεδρος: Συμφωνείτε με το σχέδιο ψηφίσματος, όπως αυτό διατυπώθηκε από το δημότη 

Α.Χατζηκώστα; 
Μέλη: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Ν.Μωυσιάδης. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 



1.- Το προτεινόμενο σχέδιο ψηφίσματος. 
2.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.  
3.- Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης). 
 

Αποφασίζει  
  

Ι) Ομόφωνα: Εγκρίνει τη συζήτηση και λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα ως 
κατεπείγον. 

ΙΙ) Κατά Πλειοψηφία: Α) Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος:  
«Το Δ.Σ. του Δήμου Βέροιας καταδικάζει το νέο γύρο κλιμάκωσης της εγκληματικής 

επίθεσης του Ισραήλ σε βάρος του λαού της Παλαιστίνης, που προκαλεί εκατόμβες νεκρών και 
τεράστιες υλικές καταστροφές.  

Απαιτεί: 
1.- Να σταματήσουν άμεσα οι συνεχιζόμενες αεροπορικές επιδρομές.  
2.- Να αποχωρήσει ο ισραηλινός στρατός κατοχής και οι έποικοι από τα κατεχόμενα 

παλαιστινιακά εδάφη. 
3.- Η Κυβέρνηση της χώρας μας να προχωρήσει στο σταμάτημα των στρατιωτικών 

γυμνασίων με το Ισραήλ, αλλά και στην πολύπλευρη στρατιωτική συνεργασία που έχει αναπτύξει, 
γιατί κάτι τέτοιο έχει αποδειχθεί ότι αφενός ενισχύει την επιθετικότητά του, αλλά και αφετέρου 
εγκυμονεί τεράστιους κινδύνους και για τον ελληνικό λαό και ευρύτερα για τους λαούς της 
περιοχής. 

4.- Την εφαρμογή των αποφάσεων του Ο.Η.Ε. για το Παλαιστινιακό». 
Β) Το παρόν ψήφισμα να κοινοποιηθεί στα τοπικά έντυπα και ηλεκτρονικά Μ.Μ.Ε. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  285 / 2014 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Μ. Σουμελίδης     
Γ. Μιχαηλίδης     
Α.  Λαζαρίδης     
Ε. Αρχοντάκη   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Π. Παυλίδης  Ι. Λιάτσιου  
Θ. Αγγελίνας  Ν. Αγγέλου  
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Γ. Κάκαρης     
Β. Παπαδόπουλος     
Β. Λυκοστράτης     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Δ. Γκέκα     
Α. Παπαδόπουλος     
Ι. Ασλανίδης     
Ι. Αγγέλογλου     
      
      
      
      
      
   

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  16-7-2014 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 


